Ad quartum dicendum, quod omnia attributa divina sunt principium productionis per modum efficientis exemplaris ; sicut bonitatem omnia bona imitantur, et essentiam omnia entia, et sic de aliis. Unde omnis illa processio est per modum naturæ ; et ideo non oportet esse plures modos processionis in divinis.

Ad ultimum patet solutio per ea quæ dicta sunt.

DIVISIOJTEXTUS

« Spiritus sanctus amor est, sive charitas, sive dilectio Patris et Filii. » Hæc tria se habent ex additione ad invicem. Amor enim dicit simplicem inclinationem affectus in amatum. Unde etiam quandoque passionem dicit, secundum quod est in parte sensitiva, et sic amor etiam in irrationalibus invenitur. Dilectio autem præsupponit electionem sicut ipsum nomen ostendit ; unde tantum rationabilium est. Sed charitas ponit quamdam vehementiam dilectionis, in quantum dilectum sub inæstimabili pretio habetur secundum quod res multi pretii charæ dicuntur.

« Sive enim sit unitas amborum, sive sanctitas, sive charitas, manifestum est quod non aliquis duorum est quo uterque conjungitur. » Unitas dicitur, in quantum est nexus Patris et Filii, ut dictum est,¹ sed sanctitas dicitur, in quantum procedit processione voluntatis, in qua consistit tota sanctitas.

1. Parm. omittit : « quis.

2. Art. 3.

DISTINCTIO XI

Quod Spiritus sanctus procedit a Patre et a Filio

Hic dicendum est, Spiritum sanctum a Patre esse et Filio, et procedere a Patre et Filio : quod multi hæretici negaverunt. Quod autem de utroque procedat, multis divinorum eloquiorum testimoniis comprobatur. Dicit enim Apostolus, Galat., iv, 6 : *Misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra*. Ecce hic dicitur Spiritus Filii. Et alibi, Rom., vm, 9 : *Qui autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus*. Ipse etiam Filius de Spiritu sancto dicit in Evangelic, Joan., xv, 20 : *Quem ego mittam vobis a Patre*. Patris autem Spiritus dictus est, ubi legitur, Rom., vm, 11 : *Spiritus ejus qui suscitavit Christum a mortuis, habitat in vobis*. Et ipse Christus dicit, Matth., x, 20 : *Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur* ; et in alio loco, Joan., xiv, 26 : *Quem mittet Pater in nomine meo*. Et alibi, ibid., xv, 26 : ipse Filius de Spiritu sancto ait : *De Patre procedit*. His, et aliis pluribus auctoritatibus ostenditur quod Spiritus sanctus a Patre et Filio procedit.

Quod Græci non concedunt Spiritum sanctum procedere a Filio

Græci tamen dicunt, Spiritum sanctum procedere tantum a Patre et non a Filio. Quod ideo dicunt, quia Veritas in Evangelio fidem integre continente, de processione Spiritus loquens, solum Patrem commemorat, dicens, Joan., xv, 26 : *Spiritus qui a Patre procedit*. Et etiam ideo quia in principalibus conciliis, quæ apud illos celebrata sunt, ita symbola eorum subjunctis anathematibus sancita sunt, ut nulli de Trinitatis fide aliud docere vel aliter prædicare quam ibi continetur, liceat. In quibus quidem symbolis, cum Spiritus sanctus commemoraretur procedere a Patre et non a Filio, quicumque, inquit, a Filio eum procedere addunt, anathema incurrunt : unde et nos arguunt anathematis reos. Addunt etiam ad assertionem suæ opinionis, et in testimonium nostræ damnationis, de symbolo fidei, quod secundum traditionem prædictorum conciliorum, Leo tertius Romæ transcriptum in tabula argentea post altare beati Pauli posita, posteris reliquit, « pro amore, ut ipse ait, et cautela fidei orthodoxæ. » In quo quidem sym-